THÔNG BÁO
V/v cung cấp thông tin thay đổi tổ chức, bộ máy cơ quan

Thi hành án dân sự tỉnh Lai Châu

Căn cứ Quyết định số 1917/QĐ-BTP ngày 25/6/2025 của Bộ Tư pháp về

việc thành lập Thi hành án dân sự tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Công văn số 3769/BTP-TCTHADS ngày 25/6/2025 của Bộ Tư pháp

về việc hướng dẫn thực hiện các nội dung về công tác thi hành án dân sự khi sắp

xếp tổ chức bộ máy;

Căn cứ Công văn số 2436/TCTHADS-VP ngày 29/6/2025 của Tổng cục Thi

hành án dân sự hướng dẫn việc cung cấp thông tin thay đổi tổ chức, bộ máy cơ

quan Thi hành án dân sự.

Cục Thi hành án dân sự tỉnh Lai Châu xin thông báo một số nội dung cụ thể

liên quan đến việc sắp xếp lại mô hình tổ chức cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Lai

Châu như sau:

1. Về tên gọi, địa chỉ của Thi hành án dân sự tỉnh

STT
Tên gọi trước ngày

01/7/2025
Địa chỉ trước ngày

01/7/2025
Tên gọi từ ngày

01/7/2025
Địa chỉ từ ngày

01/7/2025

1
Cục Thi hành án
dân sự tỉnh Lai

Châu

Tổ 9, phường Tân
Phong, thành phố
Lai Châu, tỉnh Lai

Châu

Thi hành án dân
sự tỉnh Lai Châu

Phường Tân
Phong, tỉnh Lai

Châu

2. Danh sách tên gọi, địa chỉ của các Phòng Thi hành án dân sự khu vực

thuộc Thi hành án dân sự tỉnh

STT
Tên gọi trước ngày

01/7/2025
Địa chỉ trước ngày

01/7/2025
Tên gọi từ ngày

01/7/2025
Địa chỉ từ ngày

01/7/2025

1

Chi cục Thi hành án
dân sự thành phố
Lai Châu, tỉnh Lai

Châu

Tổ 1, phường Quyết
Tiến, thành phố Lai
Châu, tỉnh Lai Châu Phòng Thi hành

án dân sự Khu
vực 1 – Lai Châu

Phường Đoàn
Kết, tỉnh Lai

ChâuChi cục Thi hành án
dân sự huyện Tam
Đường, tỉnh Lai

Châu

Bản Hô Ta, thị trấn
Tam Đường, huyện
Tam Đường, tỉnh

Lai Châu

TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

TỈNH LAI CHÂU

Số: /TB-CTHADS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày tháng 6 năm 2025

2

Chi cục Thi hành án
dân sự huyện Than
Uyên, tỉnh Lai Châu

Số 02 khu Trung
tâm hành chính, thị
trấn Than Uyên,
huyện Than Uyên,
tỉnh Lai Châu

Phòng Thi hành
án dân sự Khu

vực 2 – Lai Châu
Xã Tân Uyên

Chi cục Thi hành án
dân sự huyện Tân
Uyên, tỉnh Lai Châu

Tổ dân phố 26, thị
trấn Tân Uyên,
huyện Tân Uyên,
tỉnh Lai Châu

3

Chi cục Thi hành án
dân sự huyện Sìn
Hồ, tỉnh Lai Châu

Khu phố 2, thị trấn
Sìn Hồ, huyện Sìn
Hồ, tỉnh Lai Châu Phòng Thi hành

án dân sự Khu
vực 3 – Lai Châu

Thị trấn Phong
Thổ, tỉnh Lai

ChâuChi cục Thi hành án
dân sự huyện Phong
Thổ, tỉnh Lai Châu

Tổ dân phố Hữu
Nghị, thị trấn Phong
Thổ, huyện Phong
Thổ, tỉnh Lai Châu

4

Chi cục Thi hành án
dân sự huyện Nậm
Nhùn, tỉnh Lai Châu

Bản Pa Kéo, thị trấn
Nậm Nhùn, huyện
Nậm Nhùn, tỉnh Lai

Châu Phòng Thi hành
án dân sự Khu

vực 4 – Lai Châu

Xã Bum Tở, tỉnh
Lai ChâuChi cục Thi hành án

dân sự huyện
Mường Tè, tỉnh Lai

Châu

Khu phố 8, thị trấn
Mường Tè, huyện
Mường Tè, tỉnh Lai

Châu

3. Thẩm quyền tổ chức thi hành án của Thi hành án dân sự tỉnh và các

việc phân công cho Phòng Thi hành án dân sự khu vực thực hiện

Thẩm quyền thi hành án được quy định tại Điều 35 Luật Thi hành án dân sự

đã được sửa đổi bổ sung tại Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Toà

án nhân dân năm 2025. Theo đó, toàn bộ hồ sơ thi hành án (bao gồm cả hồ sơ đang

thi hành) sẽ chuyển về cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Lai Châu. Cơ quan Thi hành

án dân sự tỉnh Lai Châu phân công các Phòng Thi hành án dân sự khu vực tổ chức

thi hành các vụ việc sau:

- Các vụ việc đang do các Chi cục Thi hành án dân sự trong khu vực trước

khi sắp xếp tổ chức thi hành.

- Các bản án, quyết định sơ thẩm của Toà án nhân dân khu vực; bản án,

quyết định phúc thẩm, quyết định giám đốc thẩm, tái thẩm đối với bản án, quyết

định của Toà án nhân dân tại khu vực đó.

- Các trường hợp khác do Thủ trưởng cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Lai

Châu quyết định.

4. Cách thức, thủ tục tiếp nhận bản án, quyết định của Toà án

3

Theo Điều 28 Luật Thi hành án dân sự, Toà án đã ra bản án, quyết định phải

chuyển giao bản án, quyết định đó cho cơ quan Thi hành án dân sự có thẩm quyền,

kèm theo bản sao biên bản về việc kê biên, tạm giữ tài sản, thu giữ vật chứng hoặc

tài liệu khác có liên quan (nếu có).

Sau sắp xếp, cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Lai Châu tiếp nhận tất cả bản

án, quyết định, các tài liệu có liên quan (nếu có) của Toà án theo quy định tại Điều

35 Luật Thi hành án dân sự (đã được sửa đổi, bổ sung) và ra quyết định thi hành án

theo quy định.

5. Thủ tục nhận đơn yêu cầu thi hành án

Theo Điều 26, Điều 31 Luật Thi hành án dân sự, đương sự có quyền yêu cầu

cơ quan Thi hành án dân sự có thẩm quyền tổ chức thi hành án.

Sau sắp xếp, đương sự có thể gửi yêu cầu thi hành án tại cơ quan Thi hành

án dân sự tỉnh Lai Châu hoặc bất kỳ Phòng Thi hành án dân sự khu vực nào trong

phạm vi địa bàn tỉnh nơi Toà án đã xét xử sơ thẩm. Cơ quan Thi hành án dân sự

tỉnh Lai Châu và các Phòng Thi hành án dân sự khu vực bố trí bộ phận tiếp nhận

yêu cầu thi hành án.

6. Việc tổ chức tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý, giải quyết khiếu nại, tố

cáo, kiến nghị, phản ánh về thi hành án dân sự

a) Tiếp công dân, tiếp nhận khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh

- Hiện nay, việc tiếp công dân, tiếp nhận khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh

được thực hiện tại trụ sở Cục Thi hành án dân sự, Chi cục Thi hành án dân sự.

- Sau khi sắp xếp, việc tiếp công dân, tiếp nhận khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,

phản ánh tiếp tục thực hiện theo quy định của Luật tiếp công dân và các văn bản

hướng dân thi hành.

- Thi hành án dân sự tỉnh Lai Châu bố trí địa điểm tiếp công dân tại trụ sở Thi

hành án dân sự tỉnh và trụ sở các Phòng Thi hành án dân sự khu vực; phân công

công chức trực tiếp tiếp công dân thường xuyên hoặc đột xuất tại các địa điểm tiếp

công dân để tiếp nhận khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân.

- Thủ trưởng cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Lai Châu trực tiếp thực hiện

tiếp công dân ít nhất 01 ngày trong tháng tại địa điểm tiếp công dân của trụ sở cơ

quan; phân công/uỷ quyền Phó Thủ trưởng cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Lai

Châu trực tiếp tiếp công dân ít nhất 01 ngày trong tháng tại địa điểm tiếp công dân

của mỗi Phòng Thi hành án dân sự khu vực.

b) Thẩm quyền giải quyết khiếu nại

4

Theo quy định tại Điều 142 Luật Thi hành án dân sự, Điều 38 Nghị định số

62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 của Chính phủ, Thủ trưởng cơ quan Thi hành án

dân sự cấp huyện giải quyết khiếu nại lần đầu đối với quyết định, hành vi trái pháp

luật của Phó Thủ trưởng và Chấp hành viên thuộc quyền quản lý; Thủ trưởng cơ

quan Thi hành án dân sự cấp tỉnh, thành phố giải quyết lần đầu đối với quyết định,

hành vi trái pháp luật của Thủ trưởng cơ quan Thi hành án dân sự cấp huyện.

Sau sắp xếp, Thủ trưởng cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Lai Châu giải quyết

khiếu nại lần đầu đối với quyết định, hành vi của mình, quyết định, hành vi của Phó

Thủ trưởng và Chấp hành viên thuộc quyền quản lý. Thủ trưởng cơ quan Quản lý

Thi hành án dân sự thuộc Bộ Tư pháp giải quyết khiếu nại lần hai đối với quyết định

giải quyết khiếu nại của Thủ trưởng cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Lai Châu.

c) Xử lý các trường hợp trong giai đoạn chuyển tiếp trước và sau khi sắp xếp

- Trường hợp khiếu nại, tổ cáo thuộc thẩm quyền giải quyết lần đầu của Chi

cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự đã thụ lý trước ngày 01/7/2025 và đã ban

hành quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận nội dung tố cáo, nhưng sau ngày

01/7/2025 mới phát sinh khiếu nại lần hai, tố cáo tiếp thì Thủ trưởng cơ quan Thi

hành án dân sự tỉnh Lai Châu giải quyết lần đầu khiếu nại lần hai, giải quyết tố cáo

tiếp.

- Trường hợp hành vi, quyết định bị khiếu nại, tố cáo xảy ra trước ngày

01/7/2025 thuộc thẩm quyền giải quyết của Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án

dân sự nhưng chưa thụ lý hoặc đã thụ lý nhưng chưa giải quyết xong hoặc sau ngày

01/7/2025 mới phát sinh khiếu nại, tố cáo thì Thủ trưởng cơ quan Thi hành án dân

sự tỉnh Lai Châu giải quyết lần đầu khiếu nại, tố cáo.

7. Số điện thoại liên hệ để được hướng dẫn giải đáp

STT Tên cơ quan Số điện thoại

1 Thi hành án dân sự tỉnh Lai Châu 0213.379.1917

2 Phòng Thi hành án dân sự Khu vực 1 – Lai Châu 0832.848.234

3 Phòng Thi hành án dân sự Khu vực 2 – Lai Châu 0386.590.676

4 Phòng Thi hành án dân sự Khu vực 3 – Lai Châu 0394.736.108

5 Phòng Thi hành án dân sự Khu vực 4 – Lai Châu 0843.132.702

Lưu ý: Các nội dung liên quan đến chức danh lãnh đạo Thi hành án dân sự

tỉnh Lai Châu, Phòng Thi hành án dân sự khu vực sẽ thực hiện thông báo sau khi

có quyết định của cấp có thẩm quyền.

5

Trên đây là Thông báo về việc cung cấp thông tin thay đổi tổ chức, bộ máy

cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Lai Châu./.

Nơi nhận:
- Tổng cục THADS (để b/c);
- Các sở, ban, ngành tỉnh Lai Châu;
- Báo Lai Châu;
- UBND xã, phường;
- Chi cục THADS trực thuộc (để niêm yết);
- Cục trưởng (để b/c);
- PCT Nguyễn Duy Phiên (để biết);
- Trang thông tin điện tử (để đăng tải);
- Lưu: VT, TH.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Hiển

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T15:01:09+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Lai Châu
	Quách Nguyên Thái<thaiqn.lcu@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T15:31:34+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Lai Châu
	PhạmVăn Hiển<hienpv.lcu@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T15:57:47+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Lai Châu
	CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ TỈNH LAI CHÂU<laichau@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T15:57:55+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Lai Châu
	CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ TỈNH LAI CHÂU<laichau@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T15:58:03+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Lai Châu
	CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ TỈNH LAI CHÂU<laichau@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!